پس از مأمون چند سالی نگذشت که دوباره حکومت به دست سلفیان افتاد شیعه‌کشی و هنرسوزی از نو آغاز گردید. متوکل عباسی قبر امام حسین (ع) را به عنوان آن که گنوسیست‌ها با تزیین آن جا بوسیله‌ی تصاویر امامان آن را بت‌خانه ساخته‌اند ویران کرد. پس خردگرایان ناچار از تغییر قیافه شدند. یکی از شاگردان مکتب معتزله به نام ابوالحسن اشعری (م 324/936) همان سخنان معتزله را با پوشش و پرده‌ای از اشتلم و ناسزا بر معتزله و دیگر خردگرایان، مکتبی به ظاهر سنی فراهم ساخت. لیکن حکومت خلفای سنی سلفی، مکتب نوین سنی اشعری را نیز مدت یک سده به نام ملحد، باطنی، مجوس می‌کوبیدند تا آن که خواجه نظام الملک دانشگاه‌های نظامیه را تأسیس کرد (457) و مکتب اشعری را به جای مذهب سنی سلفی رسمیت بخشید.

منطق طیر آن خاقانی صداست منطق الطیر سلیمانی کجاست؟

زیرا که بعقیده‌ی مولوی، در منطق الطیر خاقانی شرط اول وجود نداشته، چون توده‌ی مردم نمی‌توانند از آن چیزی درک کنند.

13- ترجمه‌های منطق الطیر عطار:

این مثنوی عطار را نخست شاعری ترک به نام گلشهری در (1317 /717) به شعر ترکی ترجمه کرده که در آنکارا به سال 1957 چاپ شده است. سپس میرعلی شیر نَوایی (م 1500 /906) بار دیگر به ترکی سروده و « لسان الطیر» نامیده است. (ذریعه 18: 396 و 19: 275) دکتر ویکتور الکک لبنانی، فارغ التحصیل دانشگاه تهران نیز این منظومه را به عربی سروده و بخشی از آن را نیز چاپ کرده است. ترجمه‌ی کردی « شیخ صنعان» با مقدمه‌ی قادر فتاحی قاضی در 134 ص به سال 1967 /1346 از طرف مؤسسه‌ی تاریخ فرهنگ و هنر ایران دانشگاه تبریز منتشر شده است.